
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 177

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 26 DEL 20-02-2018

Oggetto: (R) Servizio per la bonifica dell'area prefabbricati e lavori di demolizione
area urbanizzata, carico e trasporto materiale di risulta in località San
Cipriano -  Liquidazione fattura n° 40/PA del 02.11.2017 e fattura n° 2/PA
del 07.02.2018 alla Ditta GARC S.p.A. con sede in Carpi (MO).

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di previsione 2016 – 2018;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 19.06.2014 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” al Geom.
Danilo Salvetta;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell'emergenza;



PREMESSO CHE a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016  l'edificio
scolastico destinato a scuola è crollato e non è possibile procedere in tempi brevi e certi alla
ricostruzione dello stesso nella medesima area;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 14 del 16/01/2017
avente ad oggetto: "Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole
per l'anno scolastico 2017-2018";

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 18 del 03/04/2017
avente ad oggetto: "Modifiche all'ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 recante 'Approvazione
del programma straordinario per la riapertura delle scuole per l'anno scolastico 2017-2018' ";

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 16/01/2017 che individua la nuova area
per la realizzazione del Polo Scolastico in località San Cipriano;

VISTA la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere sopracitate,
ai sensi e per gli effetti degli art. 12 e 13 del DPR 327/01, che stabilisce il Polo Scolastico
come opera di particolare interesse pubblico;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 16/01/2017 inerente l'approvazione del
progetto di fattibilità e l'adozione della conseguente Variante di Piano Regolatore Generale
del Comune di Amatrice, ai sensi del combinato disposto dell'art. 19, c. 3, del D.P.R. n.
327/2001 e dell'art. 50 bis della L.R.L. n. 38/1999 e s.m.i. per la realizzazione del nuovo Polo
Scolastico "Romolo Capranica di Amatrice";

CONSIDERATO che, per le motivazioni esposte, si è reso necessario sgomberare i 7
prefabbricati siti in frazione San Cipriano, Foglio n. 93;

VISTE le comunicazioni di sgombero inoltrate alle 7 famiglie assegnatarie o occupanti dei
medesimi prefabbricati alle quali è stata garantita una nuova idonea soluzione alloggiativa,
giuste Ordinanze Sindacali nn. 412/2017, 495/2017 e 496/2017;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l'Ordinanza n° 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: "primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

VISTA l'Ordinanza n° 391 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

ATTESO CHE è stato affidato con determinazione n° 56 del 03.07.2017 il servizio per la
bonifica dell’area sita in località San Cipriano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016  alla Ditta GARC S.p.A. con sede in Carpi (MO) - Via dei Trasporti, n° 14 -
per € 38.760,00= oltre I.V.A. al 10% di € 3.876,00= per un totale complessivo € 42.636,00=;

ATTESO CHE sono stati affidati con determinazione n° 104 del 20.10.2017 i lavori di
demolizione di area urbanizzata, carico e trasporto del materiale di risulta in località San
Cipriano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016  alla Ditta GARC
S.p.A. con sede in Carpi (MO) - Via dei Trasporti, n° 14 -  per € 20.351,82= oltre I.V.A. al
10% di € 2.035,18= per un totale complessivo € 22.387,00=;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.26 del 20-02-2018 AMATRICE

Pag. 2



VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “GARC S.p.A.” con sede in Carpi (MO)
- Via dei Trasporti, n° 14 – P.I. 00618650360, emesso dai competenti Enti e acquisito
d’ufficio, con la nuova modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma
10);

ACCERTATO che i lavori sono stati ultimati e regolarmente eseguiti;

DATO ATTO che il pagamento della somma è soggetto alla Legge 190/2014 art. 1 comma
629 – Split Payment;

VISTA la fattura n° 40/PA del 02/11/2017 rimessa dalla Ditta “GARC S.p.A.”  con sede in
Carpi (MO) – Via dei trasporti, n° 14, dell’importo di € 38.760,00 oltre I.V.A. al 10%, per un
totale complessivo di € 42.636,00= afferente i lavori di che trattasi, pervenuta al protocollo
dell’Ente in data 06.11.2017 al n° 2754 - CIG: ZC01F36802;

VISTA la fattura n° 2/PA del 07/02/2018 rimessa dalla Ditta “GARC S.p.A.”  con sede in
Carpi (MO) – Via dei trasporti, n° 14, dell’importo di € 20.351,82 oltre I.V.A. al 10%, per un
totale complessivo di € 22.387,00= afferente i lavori di che trattasi, pervenuta al protocollo
dell’Ente in data 08.02.2018 al n° 2129 - CIG: Z2B2062D53;

DATO ATTO CHE l’importo totale di € 65.023,00= trova imputazione a valere sui fondi
dell’emergenza sisma 2016;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di liquidare la fattura n° 4/ PA del 02/11/2017 dell’importo di € 38.760,00= oltre I.V.A.
al 10% e la fattura n° 2/PA del 07/02/2018 dell’importo di € 20.351,82= oltre I.V.A. al 10%,
in favore della Ditta “GARC S.p.A.”  con sede in Carpi (MO) – Via dei trasporti, n° 14 – P.I.
00618650360 – tramite bonifico bancario secondo le coordinate indicate nelle suddette
fatture, quale corrispettivo degli eseguiti lavori;

3°) – di imputare la spesa di € 65.023,00= a valere sui fondi dell’emergenza sisma 2016;

4°) – di dare atto che l’importo dell’I.V.A. pari al 10%, e quindi per € 5.911,18=, viene
scorporato dal totale delle fatture, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 – Split
Payment;

5°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.26 del 20-02-2018 AMATRICE

Pag. 3



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 20-02-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 28-04-2018
REG. 716

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.26 del 20-02-2018 AMATRICE

Pag. 4


